



Statens haverikommission
Swedish Accident Investigation Authority

Diarienumr

J-18/21

Pressmeddelande

Stockholm 2023-02-02

Spricka i rälsen orsakade urspårning på Malmbanan

Statens haverikommission (SHK) har utrett en tågurspårning på Malmbanan som inträffade i november 2021. SHK har idag publicerat sin slutrapport. Det finns risker att sprickor uppstår i äldre räler och orsakar olyckor. Dessa sprickor kan vara svåra att upptäcka. SHK rekommenderar därför Trafikverket att vidta åtgärder.

Tåget som spårade ur var på väg från Koskullskulle mot Kiruna med järnmalm när det spårade ur med 40 av 68 vagnar. Omfattande skador uppstod på vagnar och infrastruktur. Last spreds också ut på platsen.

Olycksplatsen var svårtillgänglig och olycksplatsundersökningen blev omfattande. Genom god samverkan kunde SHK tillsammans med berörda aktörer göra avgörande utredningsfynd.

Utredningen visar att urspårningen sannolikt orsakats av ett rälsbrott som berodde på en inre spricka i rälen. Sprickbildningen hade trots kontroller inte upptäckts inom Trafikverkets system för förebyggande underhåll.

Enligt Trafikverkets underhållsplan kommer spåret på den aktuella sträckan att bytas med start 2025. Denna typ av spricka kan dock uppkomma oavsett typ och ålder på räl även om den är mer vanligt förekommande i äldre räl. Därför bör Trafikverket undersöka vad som skulle krävas för att bättre kunna identifiera denna typ av sprickor.

Rapporten publiceras i sin helhet på Statens haverikommissions hemsida www.havkom.se



Statens haverikommission
Box 6014, 102 31 Stockholm
Telefon: 08 – 508 862 00
www.havkom.se

Kontakt:

Utredningsordförande: Kristina Börjevik Kovaniemi, 08-508 862 26,
e-post: kristina.borjevik.kovaniemi@havkom.se

Utredningsledare: Eva-Lotta Högberg, 08-508 862 05,
e-post: eva-lotta.hogberg@havkom.se

Om Statens haverikommission, SHK

*Vi arbetar för din och andras säkerhet. Våra olycksutredningar ger kunskap,
räddar liv och ökar säkerheten i samhället.*

Lär mer om oss och våra utredningar på: <https://www.havkom.se/>